Fuente : Investigación Directa

Elaborado: Autoras del trabajo

390,039.54

1-(16,845/ 561,235.26)

 PE   =
Costos fijos totales

1-(costos variable / venta)

 PE  =

Punto de  Equilibrio
=

  Costos Fijos

1 -

Costos Variables

Ingresos

140

Cuadro N° 66

Punto de equilibrio por servicios

5.8.7. Análisis de sensibilidad

Cuadro N° 67

Análisis de sensibilidad

Como se puede observar el proyecto es sensible frente a las disminuciones de los

ingresos en sus dos escenarios del 15% y 10% mientras que en el incremento de los gastos

presenta sensibilidad

CONCLUSIONES

Al realizar la evaluación financiera se determinó la factibilidad del proyecto

presentando un VAN positivo superior a cero de 156,636.86 que sobrepasa al costo de

oportunidad  en 10.06 lo cual demuestra la rentabilidad que generará el proyecto. Al realizar

la sensibilidad con diferentes escenarios se logró obtener resultados más confiables,

demostrando una vez que el proyecto es atractivo para el inversionista.

SERVICIOS ANUALES %
 valor

unitario

 Total

Ingresos
%

 Punto

equilibrio

monetario

 Punto

equilibrio

servicios

Tecnología 114.00   14.20% 500.17   57,019.38   10% 40,852.70   81.68

Matrícula 114.00   14.20% 50.00   5,700.00   1% 4,083.88   81.68

Licencia tipo C 516.00   64.26% 958.35   494,508.60   88% 354,300.81   369.70

Recuperación de puntos 59.00   7.35% 67.92   4,007.28   1% 2,871.10   42.27

TOTAL 803.00   100% 561,235.26  100% 402,108.49  575.33

Fuente : Investigación Directa

Elaborado: Autoras del trabajo

PUNTO DE EQUILIBRIO POR SERVICIOS

CONCEPTOS Variación % TIR % VAN EVALUACION

Aumento de gastos 15% 10.78% (48,431.01)   sensible

Disminución de ingresos -15% 2.35% (164,371.78)   sensible

Aumento de gastos 10% 15.37% 19,932.39   OK

Disminución de ingresos -10% 10.14% (57,361.45)   sensible

Normal 0% 24.08% 156,636.86   O.K.

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

141

CAPÍTULO VI

6. ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA

6.1. Requisitos legales para la creación del Instituto.

Para la creación del Instituto Tecnológico de Tránsito, Transporte Terrestre y

Seguridad Vial  se debe cumplir con lo señalado en la Ley Orgánica de Educación Superior

Capítulo 3, Art. 114  que dice: “Creación de los institutos superiores, técnicos, tecnológicos,

pedagógicos, de artes y conservatorios superiores.- Los institutos  superiores técnicos ,

tecnológicos, pedagógicos , de artes y conservatorios superiores, serán  creados  mediante

resolución expedida por el Consejo de Educación Superior, previo el informe  favorable del

[…]

plazo máximo de 180 días para realizar un análisis técnico de los requisitos establecidos en

este capítulo y emitir el informe respectivo. No se admitirá acción de silencio administrativo.

Si sus conclusiones son favorables, el Consejo de Educación Superior lo remitirá a la

Asamblea Nacional para que proceda con el trámite de Ley de creación de la nueva

universidad o escuela politécnica.

A partir de la fecha de creación de la nueva institución del Sistema de Educación Superior,

sus patrocinadores tendrán un término de noventa días para transferir a ésta el dominio de

todos los bienes y recursos que sirvieron de sustento para la solicitud de creación.

En el caso de no dar cumplimento a esta obligación, inmediatamente, el Consejo de

Educación Superior deberá solicitar a la Asamblea Nacional la derogatoria de la Ley de

creación de la universidad o escuela politécnica respectiva, la que quedará automáticamente

suspendida, hasta que entre en vigencia la derogatoria de Ley, sin perjuicio de las

responsabilidades legales para sus promotores.

181

ANEXO F

PROFORMAS

182

183

184

ANEXO G

TABLA AMORTIZACION

AMORTIZACIÓN PRÉSTAMO

Cuota Principal Interés COMISION Total Saldo

1   1,795.04   1,606.66  0   3,401.71   148,204.96

2   1,814.27   1,587.44  0   3,401.71   146,390.68

3   1,833.70   1,568.00  0   3,401.71   144,556.98

4   1,853.35   1,548.36  0   3,401.71   142,703.63

5   1,873.20   1,528.51  0   3,401.71   140,830.44

6   1,893.26   1,508.45  0   3,401.71   138,937.18

7   1,913.54   1,488.17  0   3,401.71   137,023.64

8   1,934.04   1,467.67  0   3,401.71   135,089.60

9   1,954.75   1,446.96  0   3,401.71   133,134.85

10   1,975.69   1,426.02  0   3,401.71   131,159.16

11   1,996.85   1,404.86  0   3,401.71   129,162.31

12   2,018.24   1,383.47  0   3,401.71   127,144.08

13   2,039.86   1,361.85  0   3,401.71   125,104.22

14   2,061.71   1,340.00  0   3,401.71   123,042.51

15   2,083.79   1,317.92  0   3,401.71   120,958.73

16   2,106.11   1,295.60  0   3,401.71   118,852.62

17   2,128.67   1,273.04  0   3,401.71   116,723.95

18   2,151.47   1,250.24  0   3,401.71   114,572.48

19   2,174.51   1,227.20  0   3,401.71   112,397.97

20   2,197.80   1,203.90  0   3,401.71   110,200.17

21   2,221.34   1,180.36  0   3,401.71   107,978.83

22   2,245.14   1,156.57  0   3,401.71   105,733.69

23   2,269.18   1,132.52  0   3,401.71   103,464.50

24   2,293.49   1,108.22  0   3,401.71   101,171.01

25   2,318.06   1,083.65  0   3,401.71   98,852.96

26   2,342.88   1,058.82  0   3,401.71   96,510.07

27   2,367.98   1,033.73  0   3,401.71   94,142.09

28   2,393.34   1,008.36  0   3,401.71   91,748.75

29   2,418.98   982.73  0   3,401.71   89,329.77

30   2,444.89   956.82  0   3,401.71   86,884.88

31   2,471.08   930.63  0   3,401.71   84,413.81

32   2,497.54   904.16  0   3,401.71   81,916.26

33   2,524.30   877.41  0   3,401.71   79,391.97

34   2,551.33   850.37  0   3,401.71   76,840.64

185

35   2,578.66   823.05  0   3,401.71   74,261.98

36   2,606.28   795.43  0   3,401.71   71,655.70

37   2,634.20   767.51  0   3,401.71   69,021.50

38   2,662.41   739.30  0   3,401.71   66,359.09

39   2,690.93   710.78  0   3,401.71   63,668.16

40   2,719.75   681.95  0   3,401.71   60,948.41

41   2,748.88   652.82  0   3,401.71   58,199.52

42   2,778.33   623.38  0   3,401.71   55,421.20

43   2,808.09   593.62  0   3,401.71   52,613.11

44   2,838.16   563.54  0   3,401.71   49,774.95

45   2,868.56   533.14  0   3,401.71   46,906.38

46   2,899.29   502.42  0   3,401.71   44,007.09

47   2,930.34   471.36  0   3,401.71   41,076.75

48   2,961.73   439.98  0   3,401.71   38,115.02

49   2,993.45   408.25  0   3,401.71   35,121.57

50   3,025.52   376.19  0   3,401.71   32,096.05

51   3,057.92   343.78  0   3,401.71   29,038.13

52   3,090.68   311.03  0   3,401.71   25,947.45

53   3,123.78   277.93  0   3,401.71   22,823.67

54   3,157.24   244.47  0   3,401.71   19,666.43

55   3,191.06   210.65  0   3,401.71   16,475.37

56   3,225.24   176.47  0   3,401.71   13,250.13

57   3,259.78   141.92  0   3,401.71   9,990.35

58   3,294.70   107.01  0   3,401.71   6,695.65

59   3,329.99   71.72  0   3,401.71   3,365.66

60   3,365.66   36.05  0   3,401.71  -   0.00

   150,000.00   54,102.42   -   204,102.42  -   0.00

Fuente: Investigación

Directa

   Elaborado: Autoras

del trabajo

186

ANEXO H

Entrevista  realizada al Lcdo. Marcelo Endara Gerente del CATI

Encuesta  aplicada

187

ANEXO I

Reglamento interno

Instituto Tecnológico Superior de Tránsito, Transporte  Terrestre y Seguridad Vial del

Club De Automovilismo y Turismo de Imbabura

Reglamento Interno de Trabajo

El Instituto Tecnológico Superior De Tránsito, Transporte  Terrestre y Seguridad Vial

del Club De Automovilismo y  Turismo de Imbabura , legalmente constituida, con domicilio